CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº           DE 2017

(Do Senhor Assis Melo)

Requer a realização de Seminário

desta Comissão - CTASP, conjuntamente

com a Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comercio e Serviços

com a finalidade de debater estratégias para

uma política nacional de desenvolvimento.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Seminário conjunto com a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Industria, Comercio e Serviços, para debater

com especialistas as Estratégias para o Desenvolvimento Nacional e

Regional, diante das políticas adotadas pelo Governo Federal de precarização

das relações de trabalho e de políticas de conteúdo local para o

desenvolvimento.

Para tanto, solicitamos que sejam convidados os seguintes

representantes:

- Luiz Carlos Bresser Pereira, economista e ex-ministro da

Fazenda;

-Renato Rabelo presidente da fundação Maurício Grabois.

- Márcio Pochmann, economista e ex-presidente do Instituto de

Pesquisa Econômica Aplicada; presidente da Fundação Perceu Abramo

                -Tânia Bacelar de Araújo, economista.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  A crise política se agrava, com riscos para a democracia. O
momento exige prioridade máxima para ações que visem tirar o país da crise,
com retomada do desenvolvimento e crescimento econômico.

                 Contudo, a estratégia do governo federal está orientada pelo
encaminhamento de amplo e profundo projeto de ajuste fiscal que reduzirá,
em médio prazo e de maneira progressiva, o tamanho do Estado. Essa
iniciativa tem como base a grave crise fiscal, motivada pelo desequilíbrio entre
receita em queda e despesas que, em algumas situações, crescem. Esse
problema se espalha para estados e municípios e estes, cada vez mais,
decretam estado de calamidade financeira.

                  Esse debate nacional sobre desenvolvimento, deve mobilizar a
todos, por um Estado forte e dinâmico, articular todo o setor produtivo para
uma grande obra: a construção de um Brasil justo e desenvolvido. Para
avançar na direção de crescimento com desenvolvimento e mais igualdade.

Portanto deputados quero contar com o apoio dos nobres pares
para aprovarmos esse requerimento e realizarmos esse e Seminário com
sucesso.

Sala da comissão, 4 de maio de 2017

ASSIS MELO
Deputado Federal-PCdoB/RS